
QUESTY
JIŘÍ SVOBODA





Hra
Není typický quest

Nejsou básničky

Tajenky 50 písmen – dokončení příběhu průvodce

Maximálně dvě písmena tajenky předvyplněna

Dvě doplňující se formy hry



Hra – Specifika
Quest je obvykle městský 

TVP převážně v terénu pohraničních oblastí

Quest vychází z práce s texty 

Město a domy více využitelného materiálu

TVP naučné tabule, pamětní desky 



Hra – Dva jazyky
Snaha o sjednocení české a polské verze

Podobná slova, německé názvy, číselné údaje

__________________________________________

Český účastník vyplňuje česky psaný pracovní list v polském objektu a čerpá informace z polsky psaného 
textu na naučné tabuli

Polský účastník v českém objektu vyplňuje na klávesnici svého telefonu online verzi psanou polsky 
(písmeny polské abecedy) a přitom čerpá z naučných tabulích psaných česky



Pracovní list - Funkce
Tištěný

Terén 

Orientace

Indicie

Tajenka

Partneři 



Pracovní list - Obsah
Název

Průvodce

Pravidla

QR kód

Zastávky 

Otázky

Postup



Pracovní list – Mapy



Pracovní list - Verze
Brožura 

A4 

Barevná verze

Černobílá verze

Velkonákladový tisk (pdf)

Domácí tisk (jpg)



Online – Cloud
Prostředí Google Docs

Google Forms – Formuláře 



Online – Disk



Online – Výhody
Quest lze absolvovat pouze s pracovním listem 

Online verze rozšiřuje, doplňuje a upřesňuje

Poskytuje další obsah 

Fotografie, videa, webové odkazy



Online – Funkce
Postup step-by-step

Odpovědi jsou povinné 

Eliminuje možnost vyplnění doma

Není možno přeskakovat zastávky a otázky

Není možné postupovat jiným směrem



Online – Funkce
Jisté funkce pozastaveny

Nesbírá emailové adresy

Nevyhodnocuje 

Nelze odpovědět špatně



Online – Ovládání
Způsob ovládání uveden v úvodních pokynech

Ovládání intuitivní

Vyplňování jednoduché



Online – Ovládání
Specifikován u problémových zastávek a otázek

Upřesňující informace 



Online – Postup



Online – Rozšíření



Online – Stachelberg
Tvrz Stachelberg

https://forms.gle/uapjBHritnVmtXnr5


Realizace – QR kód
Prohlížení formuláře – online verze hry 

Propojí terén

S online verzí

S pracovním listem



Realizace – Účastník
Získá pracovní list

Načte QR kód s online verzí 

Datové připojení 

Chytrý telefon

Čtečka QR kódů

Google účet



Realizace – Objekty
Vydávají pracovní listy

Informují účastníky o průběhu questu

Vybírají pracovní listy 

Vydávají odměnu

Ověřují udržitelnost



Realizace – Problém
Závislost na existenci indicií v terénu

_______________________________________

V případě zničené, odstraněné či dočasně nedostupné pamětní desky či naučné 
tabule nemá účastník možnost vyplnit celý pracovní list, ani se pohybovat v online 
verzi questu.



Realizace – Řešení
Informace návštěvníkovi 

Poskytnutí chybějících indicií pro Pracovní list

Doplnění informací do online verze



Vizuál – Průvodce
Historická osoba spjatá s danou lokalitou 

Svou činností a svým životem 

Provází účastníka questem

V obou verzích hry



Průvodce – Atributy
Upamatování si role 

Hráčské využití (stolní hra)

3D tisk



Průvodce – Trutnovsko
Uffo Horn

Emil Ludvík



Průvodce – Hanička
Jaroslav M. Novák

holčička Hanička



Průvodce – Polsko
Anton Dalmus

Walter Blume



Lokality
Město Trutnov

Tvrz Stachelberg

Tvrz Hanička

Podzemní město Osówka

Projekt Arado



Lokality – Témata
Související témata 

Pohraniční opevnění 

Podzemní komplexy

Témata z blízkého okolí

Krajina a příroda

Turistika a historie



Město Trutnov
Městský okružní quest

Vojenské historie města Trutnova 

Vybrané kapitoly



Město – Trutnov 
Městské hrady

Selské povstání v 18. století

Střelecký park Nivy od 19. století

Bitva u Trutnova 1866

První světová válka 

Druhá světová válka

Srpen 1968



Tvrz Stachelberg
Terénní quest

Část NS Opevněné Trutnovsko



Tvrz Stachelberg
Výstavba a funkce opevnění 

Dělostřelecká tvrz a pěchotní sruby

Polní opevnění a zákopy

Lehké opevnění v 60. letech

Památník Josefa Berana

Rozhledna Eliška

Zaniklá obec Vernířovice



Tvrz Hanička – dětský 
Dětský přístupový liniový quest

Část NS Opevnění Rokytnicka

____________________________

Z parkoviště na Panském poli 

ke vchodovému objektu Tvrze Hanička



Tvrz Hanička – dětský 
Typy opevnění a překážek

Stavba, poničení, recyklace

Nová funkce v období ČSSR

Jaroslav Mikuláš Novák

Turistické značení v terénu



Tvrz Hanička
Terénní okružní quest

Sleduje NS Opevnění Rokytnicka

Vzdálenější okolí tvrze



Tvrz Hanička
Stavba, okupace, období ČSSR, současnost

Jaroslav Mikuláš Novák

Přírodní rezervace Černý důl

Osada Hadinec

Kaple sv. Anny

Kříž sv. Jana Nepomuckého



Podzemní město Osówka

Terénní okružní quest

Sleduje NS Nadleśnictwa Wałbrzych

Terénně nejnáročnější



Povrchové objekty podzemního města Osówka

Známé, předpokládané souvislosti

Komplex Riese

Příroda a krajina Sovích hor

Podzemní město Osówka



Projekt Arado
Parkový, částečně okružní quest

Sleduje NS na Parkové hoře



Projekt Arado
Projekt Arado

Zbraně a vojenská technika NS

Památníky (druhá světová válka)

Památník válka 1866

Kostel Panny Marie Růžencové

Evangelický hřbitov



Quest – Odměna
Turistická nálepka

S logem TVP

S postavou průvodce



Quest – Pokračování
Zpracování dalších questů pohraničního opevnění

Projekt Riese

Linie opevnění Náchodské

Králická pevnostní oblast


